
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454 - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.edu.it 
E-mail: bsic807004@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

                                                                                               

 

 Agli Atti  
  

 All’albo on line  

  sez. Amministrazione Trasparente 

 

 

       DETERMINA A CONTRARRE N. 103  II-           Cividate Camuno, 26/11/2019 

 

OGGETTO: Determina  a contrarre  per “Viaggio di istruzione a. s. 2019-20 Francia Strasburgo e 

Parlamento Europeo ” (11/14 marzo 2020 -ipotesi 4 giorni- oppure 11/13 marzo -ipotesi 3 giorni-  n. 4 

classi terze scuola secondaria di I grado di Cividate Camuno, Borno e Malegno - partecipanti n. 68 

alunni e 6 docenti accompagnatori) - acquisizione con procedura negoziata senza bando previa lettera 

d’invito a n. 5 operatori economici  con criterio prezzo più basso. 

Attività/Progetto: A05.1 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero   

E. F. :2020  in attesa di approvazione Programma Annuale entro il 31/12/2019 

    CIG : ZC02AD7247 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R.  08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», 

come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56 (cd. Correttivo) che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, e in particolare:  

a) l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, co. 2, lett. a) la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente ... »; 

b) l’art. 36, co. 2, lett. a), il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta ...» 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016; 



VISTO il Regolamento d’Istituto – APPENDICE  9 – “regolamento  per l’acquisizione in economia di 

lavori servizi e forniture”  modificato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13  del 11 marzo 

2019;  

IN ATTESA di approvazione da parte del Consiglio d’istituto del Programma Annuale 2020; 

CONSIDERATO che la spesa proposta per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e 

forniture non supera  il limite di cui art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018 stabilito in €  

20.000,00  + IVA (delibera  n. 16 Consiglio d’Istituto 11/03/2019); 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura del servizio di cui  oggetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura negoziata senza bando  per l’individuazione dell’operatore 

economico a  cui assegnare il viaggio d’istruzione di cui all’oggetto; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle 

attività amministrative e didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa relativa alla voce di bilancio; 

RITENUTO il servizio coerente con il Piano triennale dell’offerta formativa e con il Programma Annuale 

che si andrà ad approvare entro il 31/12/2019; 

DETERMINA 

- di autorizzare  l’avvio di una procedura negoziata senza bando per l’affidamento del viaggio d’istruzione 

di cui all’oggetto tramite  lettera d’invito: 

- di invitare alla procedura  5 (cinque)  operatori economici e più precisamente:  

1) Adamello Express SRL Via Costantino n. 4/C  Darfo B.T. (Bs) 

2) MONTICOLO VACANZE S.R.L. Via Manifattura n. 17  Darfo Boario Terme (BS)  

3) Centro Viaggi Graffiti di Sasselli snc Via Valverti n. 5 25043  Breno  (Bs),  

4) Oroscopo Viaggi – Via  Donatori di sangue n. 9 Breno 25043 Breno (BS)  

5) Diario di Viaggio di Bonino F. P. Agenzia Viaggi – Via  Lady Montagu Wortley  2/b Costa Volpino (BG) 

- di stabilire che la scelta del contraente per la concessione del servizio alle ditte partecipanti alla procedura 

negoziata senza bando, avverrà individuando l’offerta in base al  criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, previa verifica di tutti i requisiti richiesti tramite lettera d’invito e dalle 

C.M. n° 291 del 14/10/92 - prot. n° 1261, dalla C.M. 674 del 03/02/2016 e relativo vademecum allegato 

realizzato dalla Polizia Stradale. A parità di prezzo si procederà mediante sorteggio; 

- di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una solo offerta purché la stessa risulti 

valida ai sensi del R.G. 827/1924 art. 69 e congrua; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del 

procedimento è individuato nel Dirigente scolastico Roberto Salvetti; 

- di provvedere al perfezionamento del servizio mediante stipula del contratto; 

- di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza del 

servizio reso e verifica della regolarità contributiva e fiscale; 

 - di pubblicare la presente determina  all’albo del sito d’istituto  http://www.icividate.edu.it ; sezione albo 

on linee nella sezione amministrazione trasparente, in conformità agli obblighi di trasparenza 

amministrativa previsti dal decreto legislativo n 33/2013. 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                              

                                                                                               Roberto Salvetti           
           

                                                                                                                                            Firma autografa sostituita con indicazione a  stampa 

                                                                                                                                                                del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi  

                                                                                                                                                                                del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 


